UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-TL

Về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Tờ

trình của UBND tỉnh, dự thảo Nghị quyết

HĐND tỉnh

     Quảng Ngãi, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính;

- Các Sở, ban, ngành khối tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, Đặc khu Lý Sơn.

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; Luật Phí và lệ phí số 97/2015/QH13

ngày 25 tháng 11 năm 2015; Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm

2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn phí và lệ phí thuộc thẩm quyền

quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông

tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tài chính sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC và các quy định liên quan.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có Tờ

trình số 50/TTr-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2025 trình Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét cho chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định mức thu,

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đề án, báo cáo thăm dò đánh

giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới đất; phí thẩm định hồ sơ, điều kiện

hành nghề khoan nước dưới đất; phí thẩm định đề án khai thác, sử dụng nước mặt,

nước biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn bản số 111/HĐND-KTNS ngày 02 tháng 10 năm 2025

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết theo Tờ

trình số 50/TTr-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Công văn số 3155/UBND-NNMT ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Để đảm bảo tiến độ thời gian tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Kỳ họp thứ 5 (Kỳ họp chuyên đề) của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị, địa phương tham gia góp ý

các dự thảo sau:

 1. Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Nghị quyết quy

định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đề án, báo cáo

thăm dò đánh giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới đất; phí thẩm định hồ

sơ, điều kiện hành nghề khoan nước dưới đất; phí thẩm định đề án khai thác, sử

dụng nước mặt, nước biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2

2. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế

độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đề án, báo cáo thăm dò đánh giá

trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới đất; phí thẩm định hồ sơ, điều kiện hành

nghề khoan nước dưới đất; phí thẩm định đề án khai thác, sử dụng nước mặt, nước

biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Dự thảo các Đề án quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thẩm định đề án, báo cáo thăm dò đánh giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước

dưới đất; phí thẩm định hồ sơ, điều kiện hành nghề khoan nước dưới đất; phí thẩm

định đề án khai thác, sử dụng nước mặt, nước biển trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Văn bản tham gia ý kiến của các đơn vị, địa phương gửi về Sở Nông nghiệp

và Môi trường (qua Chi cục Thủy lợi) chậm nhất trong ngày 13 tháng 10 năm

2025. Sau ngày 13 tháng 10 năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường chưa nhận

được Văn bản góp ý của đơn vị, địa phương được xem như các đơn vị, địa phương

thống nhất với nội dung Sở Nông nghiệp và Môi trường đã dự thảo tại Văn bản

này.

* Đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp đăng tải dự thảo

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết nêu trên lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh

Quảng Ngãi.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm,

phối hợp thực hiện để hoàn thành nhiệm vụ chung./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- GĐ, Phó GĐ Sở phụ trách;

- Văn phòng Sở đăng tải trên cổng

   thông tin điện tử của Sở NN&MT;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, CCTL.

       KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

     Đặng Trần Huân

3

		2025-10-08T16:55:00+0700

		2025-10-08T16:58:06+0700

		Đặng Trần Huân
	2025-10-09T10:28:51+0700
	Signer's office
	Đặng Trần Huân
	Signing document

		2025-10-09T10:57:19+0700

		2025-10-09T10:57:19+0700

		2025-10-09T10:57:19+0700

		2025-10-09T10:57:19+0700